

Số: 22 /BC-STP

Tuyên Quang, ngày 10 tháng 3 năm 2020

## BÁO CÁO

**Kết quả thực hiện Nghị quyết số 35/NQ-CP ngày 16/5/2016 của Chính phủ và Chỉ thị số 26/CT-TTg ngày 06/6/2017, Chỉ thị số 07/CT-TTg ngày 05/3/2018 của Thủ tướng Chính phủ quý I năm 2020**  
*(Số liệu báo cáo tính từ ngày 01/01/2020 đến 29/02/2020)*

Sở Tư pháp nhận được Văn bản số 256/SKH-ĐKKD ngày 04/3/2019 của Sở Kế hoạch và Đầu tư về việc báo cáo tình hình thực hiện Nghị quyết số 35/NQ-CP ngày 16/5/2016 của Chính phủ về hỗ trợ phát triển doanh nghiệp đến năm 2020; Chỉ thị số 26/CT-TTg ngày 06/6/2017 của Thủ tướng Chính phủ về tiếp tục triển khai hiệu quả Nghị quyết số 35/NQ-CP ngày 16/5/2016 theo tinh thần Chính phủ đồng hành cùng doanh nghiệp (*sau đây viết tắt là Nghị quyết số 35/NQ-CP*); Chỉ thị số 07/CT-TTg ngày 05/3/2018 của Thủ tướng Chính phủ về tiếp tục đẩy mạnh triển khai, thực hiện hiệu quả 35/NQ-CP ngày 16/5/2016 của Chính phủ về hỗ trợ phát triển doanh nghiệp đến năm 2020 và Chỉ thị số 26/CT-TTg ngày 06/6/2017 của Thủ tướng Chính phủ về tiếp tục triển khai hiệu quả Nghị quyết số 35/NQ-CP ngày 16/5/2016 theo tinh thần Chính phủ đồng hành cùng doanh nghiệp (*sau đây viết tắt là Chỉ thị số 07/CT-TTg và Chỉ thị số 26/CT-TTg*) trong quý I năm 2020, Sở Tư pháp báo cáo kết quả thực hiện, như sau:

### **PHẦN 1. TÌNH HÌNH THỰC HIỆN NHIỆM VỤ TẠI NGHỊ QUYẾT 35/NQ-CP VÀ CHỈ THỊ 26/CT-TTg, CHỈ THỊ SỐ 07/CT-TTg**

#### **I. ĐỐI VỚI CÁC NHIỆM VỤ CHUNG**

#### **1. Công tác đào tạo, bồi dưỡng, nâng cao trình độ và đạo đức đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức.**

Sở Tư pháp đã ban hành Kế hoạch số 04/KH-STP ngày 30/01/2020 về Đào tạo, bồi dưỡng công chức, viên chức Sở Tư pháp năm 2020 và tổ chức triển khai thực hiện. Trong kỳ báo cáo đã cử 02 công chức, viên chức tham gia khóa đào tạo Trung cấp lý luận chính trị hành chính năm 2020.

#### **2. Đẩy mạnh các hoạt động hỗ trợ doanh nghiệp**

Sở Tư pháp đã tham mưu, trình UBND tỉnh ban hành Kế hoạch công tác hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp nhỏ và vừa trên địa bàn tỉnh Tuyên Quang năm 2020 (*Tờ trình số 05/TTr-STP ngày 10/01/2020*). Ban hành theo thẩm quyền

Quyết định số 30/QĐ-STP ngày 25/02/2020 ban hành kế hoạch thực hiện Kế hoạch số 344-KH/TU ngày 23/12/2019 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy thực hiện Nghị quyết số 50-NQ/TW ngày 20/8/2019 của Bộ Chính trị về định hướng hoàn thiện thể chế, chính sách nâng cao chất lượng, hiệu quả hợp tác đầu tư nước ngoài đến năm 2030. Đề xuất nội dung và tham gia ý kiến xây dựng Kế hoạch số 28/KH-UBND ngày 04/3/2020 của UBND tỉnh về thực hiện Nghị quyết số 02/NQ-CP ngày 01/01/2020 của Chính phủ về tiếp tục thực hiện những nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu cải thiện môi trường kinh doanh, nâng cao năng lực cạnh tranh quốc gia năm 2020 (*Văn bản số 32/STP-XD&KTVB ngày 09/01/2020 và Văn bản số 116/STP-XD&KTVB ngày 13/02/2020*); Báo cáo tổng kết thực hiện Nghị quyết số 17-NQ/TU ngày 27/5/2016 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về lãnh đạo thực hiện những nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu cải thiện môi trường kinh doanh, nâng cao năng lực cạnh tranh của tỉnh giai đoạn 2016 – 2020 (*Báo cáo số 08/BC-STP ngày 10/02/2020*); Báo cáo kết quả 02 năm triển khai thực hiện Luật Hỗ trợ doanh nghiệp nhỏ và vừa (*Báo cáo số 11/BC-STP ngày 17/02/2020*); Báo cáo tình hình quản lý nhà nước đối với doanh nghiệp trong năm 2019 (*Báo cáo số 16/BC-STP ngày 24/02/2020*). Hướng dẫn, đôn đốc các cơ quan, đơn vị trên địa bàn tỉnh tiếp tục triển khai thực hiện các nhiệm vụ, giải pháp giảm chi phí tuân thủ pháp luật, nâng cao Chỉ số chi phí tuân thủ pháp luật (chỉ số B1) trên địa bàn tỉnh; tổng hợp Báo cáo Bộ Tư pháp, UBND tỉnh kết quả thực hiện các nhiệm vụ, giải pháp nâng cao chỉ số chi phí tuân thủ pháp luật (chỉ số B1) trên địa bàn tỉnh quý I năm 2020 (*Báo cáo số 20/BC-STP ngày 06/3/2020*). Ký hợp đồng thực hiện và phát sóng chuyên mục “*Hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp*” với Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh; biên soạn và cung cấp miễn phí 12.640 bộ tài liệu tuyên truyền pháp luật cho các doanh nghiệp, hợp tác xã trên địa bàn tỉnh.

## **II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN CÁC NHIỆM VỤ CỤ THỂ**

### **1. Cải cách hành chính tạo thuận lợi cho doanh nghiệp**

Sở Tư pháp đã ban hành Quyết định số 16/QĐ-STP ngày 22/01/2020 ban hành Kế hoạch cải cách hành chính của Sở Tư pháp năm 2020; Quyết định số 14/QĐ-STP ngày 19/01/2020 ban hành Kế hoạch thực hiện công tác kiểm soát thủ tục hành chính của Sở Tư pháp năm 2020; Quyết định số 21/QĐ-STP ngày 06/02/2020 ban hành Kế hoạch rà soát, đánh giá thủ tục hành chính năm 2020 và tổ chức triển khai thực hiện.

Tiếp tục duy trì và nâng cao chất lượng, hiệu quả hoạt động của “*Bộ phận tiếp nhận và trả kết quả thủ tục hành chính*”; thực hiện niêm yết, công khai 168/168 thủ tục hành chính thuộc thẩm quyền giải quyết của Sở Tư pháp ngay sau khi có Quyết định công bố của Chủ tịch UBND tỉnh tại bộ phận tiếp nhận và trả kết quả giải quyết thủ tục hành chính và trên Trang Thông tin điện tử của Sở

(địa chỉ: " *tuphaptuyenquang.gov.vn*"); rà soát, cập nhật thủ tục hành chính thuộc thẩm quyền giải quyết của Sở trên Hệ thống một cửa điện tử tỉnh; Tiếp tục quản lý, sử dụng có hiệu quả phần mềm Hệ thống quản lý văn bản và điều hành.

Trong kỳ báo cáo, Sở Tư pháp đã tiếp nhận 556 hồ sơ yêu cầu giải quyết thủ tục hành chính (trong đó có 233 hồ sơ đăng ký trực tuyến), đã giải quyết trước và đúng hạn 501 hồ sơ, đạt 100% (trong đó có 493/501 hồ sơ giải quyết trước hạn, chiếm 99,4%; 08/501 hồ sơ giải quyết đúng hạn, chiếm 1,6%), 55 hồ sơ đang trong thời gian giải quyết; có 160/501 hồ sơ được trả kết quả giải quyết qua dịch vụ bưu chính công ích (chiếm 31,98%).

## **2. Thực hiện công khai, minh bạch thông tin; đẩy mạnh hơn nữa triển khai ứng dụng công nghệ thông tin**

Sở Tư pháp đã ban hành Kế hoạch số 38/KH-STP ngày 30/7/2019 về ứng dụng công nghệ thông tin năm 2020 và tổ chức triển khai thực hiện; triệt để ứng dụng công nghệ thông tin trong quản lý, điều hành và triển khai thực hiện nhiệm vụ công tác tư pháp. Tiếp tục sử dụng có hiệu quả Chữ ký số chuyên dùng đối với văn bản phát hành của Sở Tư pháp và 100% văn bản quy phạm pháp luật cập nhật trên Cơ sở dữ liệu quốc gia về văn bản pháp luật của tỉnh Tuyên Quang. 100% công chức, viên chức Sở Tư pháp sử dụng thư điện tử trong công việc. Duy trì và sử dụng có hiệu quả 02 phần mềm dùng chung và 07 phần mềm ứng dụng chuyên ngành; duy trì Trang Thông tin điện tử Sở Tư pháp, Fanpage Phổ biến giáo dục pháp luật Tuyên Quang trang Fanpage Facebook Ngành tư pháp, Sở Tư pháp, Nhóm Zalo để trao đổi công việc của Khối Văn phòng Sở Tư pháp và của Sở Tư pháp, Phòng Tư pháp cấp huyện, Công chức Tư pháp - Hộ tịch cấp xã.

Trong kỳ báo cáo, đã xử lý, trao đổi 3.072 văn bản điện tử trên Hệ thống quản lý văn bản và điều hành và Hệ thống thư điện tử công vụ của tỉnh (đạt 100% trừ văn bản, tài liệu mật); thực hiện gửi văn bản điện tử cho từng cá nhân (trong ngành) trước khi họp (không phát hành tài liệu in, trừ văn bản mật); 100% văn bản trình UBND tỉnh được thực hiện thông qua 02 phương thức (văn bản theo đường công văn và văn bản điện tử); Đăng tải, chia sẻ 211 tin, bài, văn bản, thông tin pháp luật trên Trang thông tin điện tử, Fanpage Phổ biến giáo dục pháp luật Tuyên Quang, kết quả đã thu hút trên 503.400 lượt người truy cập, 184 lượt tương tác và chia sẻ; Hướng dẫn, giải đáp 66 lượt ý kiến vướng mắc nghiệp vụ của Phòng tư pháp cấp huyện, Công chức Tư pháp – Hộ tịch cấp xã qua nhóm Zalo ngành Tư pháp Tuyên Quang; Thực hiện cập nhật 01 quyết định quy phạm pháp luật do UBND tỉnh mới ban hành lên Cơ sở dữ liệu văn bản quy phạm pháp luật tỉnh Tuyên Quang thuộc Cơ sở dữ liệu Quốc gia về văn bản pháp luật.

### **3. Tạo dựng môi trường thuận lợi hỗ trợ doanh nghiệp khởi nghiệp, doanh nghiệp đổi mới sáng tạo; bảo đảm quyền kinh doanh, quyền bình đẳng tiếp cận nguồn lực và cơ hội kinh doanh của doanh nghiệp; giảm chi phí kinh doanh cho doanh nghiệp**

Sở Tư pháp đã trình UBND tỉnh ban hành Quyết định số 498/QĐ-UBND ngày 31/12/2019 ban hành kế hoạch công tác xây dựng, kiểm tra, rà soát, hệ thống hóa văn bản quy phạm pháp luật trên địa bàn tỉnh Tuyên Quang năm 2020; Kế hoạch số 25/KH-UBND ngày 26/02/2020 về công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật trên địa bàn tỉnh Tuyên Quang năm 2020; Trình Chủ tịch UBND tỉnh ban hành Quyết định số 52/QĐ-UBND ngày 21/01/2020 về việc công bố Danh mục 53 văn bản quy phạm pháp luật do HĐND, UBND tỉnh ban hành hết hiệu lực toàn bộ (gồm 05 nghị quyết, 48 quyết định) và 11 văn bản quy phạm pháp luật hết hiệu lực một phần (gồm 09 nghị quyết, 02 quyết định). Ban hành theo thẩm quyền Quyết định số 08/QĐ-STP ngày 15/01/2020 của Giám đốc Sở Tư pháp về việc ban hành Kế hoạch công tác xây dựng, kiểm tra, rà soát, hệ thống hóa văn bản quy phạm pháp luật của Sở Tư pháp năm 2020; Quyết định số 35/QĐ-STP ngày 28/02/2020 của Giám đốc Sở Tư pháp về việc ban hành Kế hoạch theo dõi tình hình thi hành pháp luật trong lĩnh vực trọng tâm, liên ngành và lĩnh vực trọng tâm của Sở Tư pháp năm 2020.

Trong kỳ báo cáo, Sở Tư pháp đã đề xuất xây dựng 02 văn bản quy phạm pháp luật về lĩnh vực tư pháp, ban hành Kế hoạch và thành lập 04 Tổ soạn thảo văn bản quy phạm pháp luật để tổ chức triển khai thực hiện<sup>1</sup>. Tham gia ý kiến vào Danh mục xây dựng quyết định quy phạm pháp luật của UBND tỉnh năm 2020, trong đó đã đề nghị đưa ra khỏi danh mục 04 văn bản, chỉnh sửa 02 văn bản; Lập danh mục 03 văn bản (01 nghị quyết, 02 quyết định) thuộc thẩm quyền ban hành của HĐND, UBND tỉnh để quy định chi tiết 03 Luật mới được Quốc hội khóa XIV thông qua tại kỳ họp thứ 8, báo cáo Thường trực HĐND, UBND tỉnh theo quy định; Thực hiện thẩm định 02 dự thảo văn bản quy phạm pháp luật có liên quan đến hoạt động đầu tư kinh doanh của doanh nghiệp<sup>2</sup>, qua thẩm định đã kiến nghị loại bỏ 01 thủ tục hành chính, chỉnh sửa 01 quy định có nội dung

<sup>1</sup> (1) Dự thảo Quyết định của UBND tỉnh ban hành Quy định về đấu giá quyền sử dụng đất để giao đất có thu tiền sử dụng đất hoặc cho thuê đất trên địa bàn tỉnh Tuyên Quang; (2) dự thảo Nghị quyết của HĐND tỉnh quy định chính sách về hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp nhỏ và vừa trên địa bàn tỉnh Tuyên Quang; (3) dự thảo Quyết định sửa đổi, bổ sung một số điều của Quy chế phối hợp liên ngành về giải quyết việc nuôi con nuôi có yếu tố nước ngoài trên địa bàn tỉnh Tuyên Quang ban hành kèm theo Quyết định số 12/2014/QĐ-UBND ngày 11/8/2014 của UBND tỉnh; (4) dự thảo Quyết định ban hành Quy chế phối hợp trong quản lý nhà nước về đăng ký thế chấp quyền sử dụng đất, tài sản gắn liền với đất trên địa bàn tỉnh Tuyên Quang.

<sup>2</sup> (1) Dự thảo Quyết định của UBND tỉnh phân cấp cơ quan quản lý các cơ sở sản xuất, kinh doanh nông lâm thủy sản không thuộc diện cấp Giấy chứng nhận cơ sở đủ điều kiện an toàn thực phẩm; Quy định cơ quan thẩm định điều kiện an toàn thực phẩm đối với cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm nông, lâm, thủy sản trên địa bàn tỉnh Tuyên Quang; (2) Dự thảo Quyết định của UBND tỉnh ban hành Quy định về cấp giấy phép xây dựng trên địa bàn tỉnh Tuyên Quang.

liên quan đến hoạt động đầu tư, kinh doanh của doanh nghiệp có nội dung không phù hợp; Tham gia ý kiến vào 18 dự thảo văn bản; TỰ KIỂM TRA 02 Quyết định do UBND tỉnh ban hành;

#### **4. Bảo vệ quyền và lợi ích hợp pháp của doanh nghiệp**

Sở Tư pháp đã ban hành Quyết định số 185/QĐ-STP ngày 13/12/2019 về việc phê duyệt kế hoạch thanh tra năm 2020 trong đó đã thực hiện lồng ghép các cuộc thanh tra, kiểm tra, tránh tình trạng thanh tra, kiểm tra chồng chéo, trùng lặp. Tiếp tục triển khai thực hiện tốt Quyết định số 271/QĐ-UBND ngày 11/9/2015 của UBND tỉnh về Quy chế phối hợp giữa các cơ quan chức năng trên địa bàn tỉnh Tuyên Quang trong quản lý nhà nước đối với doanh nghiệp sau đăng ký thành lập; quán triệt, thực hiện nghiêm Chỉ thị số 20/CT-TTg ngày 17/5/2017 của Thủ tướng Chính phủ về chấn chỉnh hoạt động thanh tra, kiểm tra đối với doanh nghiệp.

#### **PHẦN 2. KIẾN NGHỊ, ĐỀ XUẤT: Không**

Trên đây là báo cáo của Sở Tư pháp về kết quả thực hiện Nghị quyết số 35/NQ-CP ngày 16/5/2016 của Chính phủ và Chỉ thị số 26/CT-TTg ngày 06/6/2017, Chỉ thị số 07/CT-TTg ngày 05/3/2018 của Thủ tướng Chính phủ trong quý I năm 2020./.

#### **Nơi nhận:**

- UBND tỉnh (B/cáo);
- Sở Kế hoạch và Đầu tư (t/hợp);
- Lãnh đạo Sở;
- Trang thông tin điện tử STP;
- Lưu VT, VP.

*Thành.02b.*

**GIÁM ĐỐC**



**Nguyễn Thị Thục**

